PAGE
2

СУНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.05.2020                                                                                               № 8/23
пгт Суна

Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Сунского городского поселения
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главой 8 решения Сунской поселковой Думы от 26.11.2018 № 31/11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сунском городском поселении Сунского района Кировской области» Сунская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Сунского городского поселения. Прилагается.
2. Настоящее решение  опубликовать  в  Информационном  бюллетене  органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Сунского                                                                      Председатель

городского поселения                                                           Сунской поселковой

Сунского района                                                                    Думы

Кировской области

                                      С.Б. Булатов                                        Г.П. Крестьянинова

	УТВЕРЖДЕН

решением Сунской
поселковой Думы
от 26.05.2020 № 8/23

ПОРЯДОК
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
Сунского городского поселения
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Сунского городского поселения (далее -
годовой отчет об исполнении бюджета) до его рассмотрения и утверждения Сунской поселковой Думой (далее -
поселковая Дума) подлежит внешней проверке, которая включает проверку бюджетной  отчетности  главных администраторов  бюджетных  средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
осуществляется контрольно-счетной комиссией Сунского района (далее – контрольно-счетная комиссия) в соответствии с заключенным Соглашением по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
3. Администрация поселения  представляет отчет об исполнении бюджета в контрольно-счетную комиссию для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.
Одновременно с отчетом об исполнении бюджета представляется отчетность главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.
4. С отчетом об исполнении бюджета за отчетный год в контрольно-счетную комиссию представляются документы и материалы, определенные   статьей 8.5 главы 8 решения Сунской поселковой Думы от 26.11.2018 № 31/11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сунском городском поселении Сунского района Кировской области».
По запросу контрольно-счетной комиссии главные администраторы бюджетных средств обязаны представить документы и иную информацию по вопросам исполнения бюджета, относящимся к их компетенции, в сроки установленные контрольно–счетной комиссией, а также обеспечить по требованию контрольно-счетной комиссии доступ к первичной учетной документации.
5. Состав показателей решения поселковой Думы утвержден статьей 8.3 главы 8 Положения о бюджетном процессе в Сунском городском поселении Сунского района Кировской области, утвержденного  решением Сунской поселковой Думы от 26.11.2018 № 31/11.
6. Целями и задачами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:
6.1. Установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, а также представленных  с отчетом документов и материалов;
6.2.
Оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств;
6.3. Определение эффективности и целесообразности использования муниципальной собственности.
6.4. Установление достоверности бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.
6.5.Анализ выявленных отклонений от установленных показателей
бюджета поселения и подготовка предложений, направляемых на их устранение, а также совершенствование бюджетного процесса.
6.6.
Проверка основных форм бюджетной отчетности.
6.7.
Проверка   баланса,   что   позволит   проанализировать   динамику
отчетных данных по финансовым и нефинансовым активам, дебиторской и
кредиторской    задолженности,    а    также    по    финансовому    результату
деятельности главного распорядителя бюджетных средств.
    7.
После проведения проверки отчетности у главных распорядителей бюджетных средств контрольно-счетная комиссия проводит проверку представленного администрацией Сунского городского поселения годового отчета об исполнении бюджета.
    8.
Внешняя   проверка   годового   отчета   проводится   контрольно-счетной комиссией в течение месяца.
   9.
Итоги проверки отражаются в заключении на годовой отчет об
исполнении бюджета, которое предоставляется в поселковую Думу с одновременным направлением в администрацию поселения.
  10. Отчет об исполнении бюджета должен быть представлен в поселковую
Думу для утверждения не позднее 1 мая текущего года.
_________________________________